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Система платежей и 
сборов
• Система платежей при недропользовании установлена 

частью 5 Закона РФ "О недрах":
1. Платежи за пользование недрами: регулируются 
Законом РФ "О недрах"
2. Налоги и сборы: регулируются налоговым кодексом 
РФ.



Виды платежей

1. Разовые платежи: уплачиваются разово при 
наступлении какого-либо события или свершении 
какого-либо действия;
2. Регулярные платежи: регулярные платежи за 
пользование недрами.



Разовые платежи за 
пользование недрами.
• Виды разовых платежей за пользование недрами 

(статья 40 Закона РФ "О недрах"):
1. разовые платежи за пользование недрами при 
наступлении определенных событий, оговоренных в 
лицензии;
2. сбор за участие в конкурсе (аукционе);
3. сбор за выдачу лицензий;
4. плата за геологическую информацию о недрах.



Разовые платежи за пользование 
недрами при наступлении определенных 
условий, оговоренных в лицензии.

• Событиями, при наступлении которых может 
возникнуть обязательства по уплате разового платежа, 
могут быть:

• открытие месторождения (в том числе открытие 
месторождений с определенными запасами);
• подписание соглашения (о реализации очередного 
этапа, об осуществлении инвестиций, и т.д.);
• достижение определенного уровня добычи и т.д.



Сбор за участие в конкурсе 
(аукционе).
• Сбор за участие в конкурсе (аукционе) вносится 

всеми участниками и является одним из условий 
регистрации заявки.

• Сумма сбора определяется исходя из стоимости 
затрат на подготовку, проведение и подведение итогов 
конкурса (аукциона), оплату труда привлекаемых 
экспертов.

• Сбор за участие в конкурсе или аукционе обратно не 
возвращается.



Регулярные платежи за пользование 
недрами.

• Регулярные платежи за пользование недрами взимаются за 
предоставление пользователям недр исключительных прав 
на осуществление установленных законом видов 
пользования:

• поиск и оценка месторождений полезных ископаемых, 
разведку полезных ископаемых;
• геологическое изучение и оценка пригодности участков 
недр для строительства и эксплуатации сооружений;
• пользование для целей, не связанных с добычей ПИ, в том 
числе для строительства и эксплуатации подземных 
сооружений, не связанных с добычей ПИ. За исключением 
инженерных сооружений неглубокого залегания (до 5 
метров), используемых по целевому назначению.
Регулярные платежи за пользование недрами взимаются с 
пользователей недр отдельно по каждому виду работ.



Регулярные платежи за 
пользование недрами.
• Регулярные платежи за пользование недрами НЕ 

ВЗИМАЮТСЯ за:
1. пользование недрами для регионального геологического 
изучения;
2. пользование недрами для образования особо охраняемых 
геологических объектов, имеющих научное, культурное, 
эстетическое, санитарно-оздоровительное и иное значение;
3. разведку ПИ на месторождениях в границах горного 
отвода, предоставленного пользователю недр для добычи 
этих ПИ.



Регулярные платежи за 
пользование недрами.
• Ставка регулярного платежа за пользование недрами устанавливается 

за один квадратный километр площади недр в год.
• Конкретный размер ставки регулярного платежа за пользование 

недрами устанавливается ФОУГФН или его территориальными 
органами отдельно по каждому участку недр, на который в 
установленном порядке выдается лицензия на пользование недрами.

• Размер минимальной и максимальной ставки устанавливается статьей 
43 Закона РФ "О недрах".

• Регулярные платежи за пользование недрами уплачивается 
пользователями недр ежеквартально не позднее последнего числа 
месяца, следующего за истекшим кварталом, равными долями в 
размере одной четвертой от суммы платежа, рассчитанного за год.



Налог на добычу 
полезных ископаемых 
(НДПИ).
• Плательщиками НДПИ являются организации и 

индивидуальные предприниматели, признаваемые 
пользователями недр в соответствии с 
законодательством РФ (ст. 334 НК РФ).



Объекты налогообложения 
НДПИ.
• Объектами налогообложения ЯВЛЯЮТСЯ(ст.336 

НК РФ):
1. полезные ископаемые, добытые из недр на 
территории РФ
2. полезные ископаемые, извлеченные из отходов 
(потерь) добывающего производства,
3. полезные ископаемые, добытые из недр за пределами 
территории РФ, если эта добыча осуществляется на 
территориях, находящихся под юрисдикцией



Объекты налогообложения 
НДПИ.

Не признаются объектом налогообложения:
• 1) общераспространенные полезные ископаемые и подземные воды, не 

числящиеся на государственном балансе запасов полезных ископаемых, 
добытые индивидуальным предпринимателем и используемые им 
непосредственно для личного потребления;

• 2) добытые (собранные) минералогические, палеонтологические и другие 
геологические коллекционные материалы;

• 3) полезные ископаемые, добытые из недр при образовании, использовании, 
реконструкции и ремонте особо охраняемых геологических объектов, 
имеющих научное, культурное, эстетическое, санитарно-оздоровительное 
или иное общественное значение. Порядок признания геологических 
объектов особо охраняемыми геологическими объектами, имеющими 
научное, культурное, эстетическое, санитарно-оздоровительное или иное 
общественное значение, устанавливается Правительством Российской 
Федерации;

• 4) полезные ископаемые, извлеченные из собственных отвалов или отходов 
(потерь) горнодобывающего и связанных с ним перерабатывающих 
производств, если при их добыче из недр они подлежали налогообложению в 
общеустановленном порядке;

• 5) дренажные подземные воды, не учитываемые на государственном балансе 
запасов полезных ископаемых, извлекаемых при разработке месторождений 
полезных ископаемых или при строительстве и эксплуатации подземных 
сооружений;

• 6) метан угольных пластов.



1. Налоговая база определяется налогоплательщиком 
самостоятельно в отношении каждого добытого полезного 
ископаемого (в том числе полезных компонентов, 
извлекаемых из недр попутно при добыче основного 
полезного ископаемого)

2. Налоговым периодом признается календарный месяц.
3. Сумма налога, подлежащая уплате по итогу налогового 

периода, уплачивается не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за истекшим налоговым периодом.

4. Обязанность представления налоговой декларации у 
налогоплательщиков возникает начиная с того налогового 
периода, в котором начата фактическая добыча полезных 
ископаемых.

5. Налоговая декларация представляется налогоплательщиком в 
налоговые органы по месту нахождения (месту жительства) 
налогоплательщика.

6. Налоговая декларация представляется не позднее последнего 
числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.



Спасибо за внимание!


